

**Balancete Trimestral - Dezembro 2016**

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

<b>Balancete Trimestral</b>					
<b>Instituição:</b> BANCO CAIXA GERAL ANGOLA - IAS/IFRS					
<b>Ano Financeiro:</b> 2016					
<b>Início do Período</b> 2016-10-31					
<b>Fim do Período</b> 2016-12-31					
Conta Contabilística	Descrição	Saldo Anterior	Débito Trimestre	Crédito Trimestre	Saldo Actual
1	Activo	325,408,290,774.43	2,457,108,053,167.32	2,469,263,888,133.76	313,252,455,807.99
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	63,168,867,768.84	610,537,250,243.77	628,906,820,784.93	44,799,297,227.68
120	APLICAÇÕES BANCOS CENTRAIS OUTRAS INSTIT CRÉDITO	699,271,201.07	276,219,033,025.53	264,275,997,459.71	12,642,306,766.89
130	ACTIVOS FINANCEIROS: TÍTULOS E DERIVADOS	153,222,716,654.44	222,742,088,873.44	232,721,023,128.20	143,243,782,399.68
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	179,172,921.52	1,056,198,859,277.00	1,056,179,381,022.46	198,651,176.06
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0.00	24,167,004,457.47	24,167,004,457.47	0.00
170	CRÉDITO A CLIENTES	91,969,149,080.54	256,727,707,783.39	249,739,877,774.24	98,956,979,089.69
180	OUTROS ACTIVOS	5,992,846,600.21	9,323,118,818.85	12,491,967,960.83	2,823,997,458.23
190	ACTIVOS DIVERSOS	10,176,266,547.81	1,192,990,687.87	781,815,545.92	10,587,441,689.76
2	PASSIVO	-276,760,751,823.46	1,553,366,820,524.76	1,538,484,671,947.10	-261,878,603,245.80
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-246,428,740,664.51	663,981,549,721.15	661,074,660,184.44	-243,521,851,127.80
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS IC'S	-16,280,546,563.52	277,009,899,601.07	264,183,562,429.46	-3,454,209,391.91
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-93,269,046.82	39,800,607,225.82	39,749,306,712.52	-41,968,533.52
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0.00	24,530,248,633.55	24,530,248,633.55	0.00
280	OUTROS PASSIVOS	-11,360,594,594.43	497,698,271,467.56	499,152,190,453.10	-12,814,513,579.97
290	PROVISÕES	-2,597,600,954.18	50,346,243,875.61	49,794,703,534.03	-2,046,060,612.60
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-39,575,526,821.22	49,179,070,890.49	48,605,643,013.08	-39,002,098,943.81
410	CAPITAL SOCIAL	-9,376,912,624.61	0.00	0.00	-9,376,912,624.61
430	RESERVAS E FUNDOS	-30,198,614,196.61	40,178,641,940.84	40,178,641,940.84	-30,198,614,196.61
450	RESULTADOS TRANSITADOS	0.00	9,000,428,949.65	8,427,001,072.24	573,427,877.41
5	RESULTADOS	-9,072,012,129.74	18,229,192,209,396.40	18,232,491,950,885.00	-12,371,753,618.38
510	RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTIN	-10,052,516,851.41	18,218,210,561,740.70	18,221,937,105,383.70	-13,779,060,494.38
530	IMPOSTOS SOBRE OS RESULTADOS	980,504,721.67	10,981,647,655.64	10,554,845,501.32	1,407,306,875.99
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0.00	2,315,166,364,546.60	2,315,166,364,546.60	0.00
910	CONTAS DE CONTROLO	640,191,952,355.14	1,482,262,939,226.76	1,480,056,019,374.69	642,398,872,207.21
999	DEVEDORES CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATR	-640,191,952,355.14	832,903,425,319.84	835,110,345,171.91	-642,398,872,207.21